بعد از او هم، معاون اول وی، یعنی حسنی مبارک، حکومت را به دست گرفت. (محمدی، ۱۳۹۰: ۹) دوره مبارک، دوره بحران اقتصادی، کاهش نفوذ منطقه‌ای، انحصارگرایی حکومت و افزایش نفوذ امریکا در دستگاه سیاسی مصر بود. (سردارنیا، ۱۳۹۰: ۱۲۴)

۲-۲-۲- اوضاع سیاسی - اجتماعی دوره مشروطه

در کشور ایران، بیداری سیاسی به دنبال قراردادهای سیاه گلستان (۱۸۱۳/۱۲۲۹م) و ترکمنچای (۱۸۲۸/۱۲۴۳م) آغاز شد. با انعقاد معاهده گلستان، شهرهای گرجستان، دربند،

باکو، شروان، گنجه، مغان و... ضمیمه خاک رو سیه شد و طی معاهده ترکمنچای نیز شهرهای ایروان، نخجوان و تفلیس از ایران جدا گردید. این امر، سبب شد تا مردم با شیوه مملکت‌داری قاجار به مخالفت پردازند. (عنایت، ۱۳۷۶: ۱۱) انتشار روزنامه‌های مختلف، در بیداری ملت ایران بسیار مؤثر بودند.

**ادوار شعر فارسی**. چاپ دوّم. تهران: سخن.
- ۲۱- (۱۳۸۰). **شعر معاصر عرب**. چاپ دوّم. تهران: انتشارات سخن.
- ۲۲- شکیب انصاری، محمود. (۱۳۷۶). **تطور الأدب العربی المعاصر**. اهواز: دانشگاه شهید چمران.
- ۲۳- عنایت، حمید. (۱۳۷۶). **سیری در اندیشه سیاسی**. تهران:

۲۴- غزایی عمران، سعدی «فالح الربیعی». (۱۴۳۲هـ-۲۰۱۱م). **شعراء معاصرون من أعلام الشعر العربی المعاصر**. بیروت: دار الکاتب العربی.

۲۵- فرّخی یزدی، محمّد. (۱۳۷۹). **دیوان**. به کوشش حسین مکی. چاپ دوازدهم. تهران: امیر کبیر.

۲۶- فورست، لیلیان. (۱۳۸۵). **رمانتیسیم**. ترجمه مسعود جعفری. چاپ چهارم. تهران: نشر مرکز.

۲۷- نجاتی، غلام‌رضا. (۱۳۵۱).